
26/04/2021 Gmail - solicitação de amostras

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=06e02dafeb&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2710334008481998607&simpl=msg-a%3Ar27119… 1/1

CAF II ALMOXARIFADO <cafii.requisicao@gmail.com>

solicitação de amostras 
1 mensagem

CAF II / SESAU <cafii.requisicao@gmail.com> 22 de abril de 2021 08:54
Para: lic@especifarma.com.br

Conforme solicitação via chat comprasnet pela pregoeira do  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
745/2020/DELTA/SUPEL/RO de amostras para o item 6.

  AVENTAL IMPERMEÁVEL FECHADO LONGO DE PVC (VINIL) LAMINADO, REUTILIZÁVEL, MANGA LONGA
COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, COM TIRAS PARA FECHAMENTO NAS COSTAS, DIMENÇÕES APROXIMADAS
DE 1,40 X 70 CM. COM CERTIFICAÇÃO C.A DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.
Solicitamos informações sobre o envio da mesma tendo em vista a necessidade da continuidade do trâmite
licitatório.   
Atenciosamente.

Central de Abastecimento Farmacêutico II/CAFII
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU/RO 
Telefones: (69)3216-5759 (Gerência)
Rua Aparício de Moraes 4378, Bairro: Industrial - Porto Velho - Rondônia CEP: 76821-240



Equipe Delta SUPEL/ RO <delta.supel@gmail.com>

Retificação da desclassificação ilegal da BEDI , pois o macação da MARTIR
possui desempenho 6 que e bem superior ao pedido em edital que e 3  
Ana Paula Rodrigues <anapaula_251@hotmail.com> 3 de maio de 2021 12:01
Para: "delta.supel@gmail.com" <delta.supel@gmail.com>, Bunny <bunny@cpvhomes.com>, Sarabjeet Bedi
<bedi_sarabjeet@yahoo.com>

À
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/ROEquipe de licitação DELTA 

REF.: N°. 745/2020/DELTA/SUPEL/RO

Prezado Senhor Pregoeiro , 

Favor re�ficar a nossa desclassificação , uma vez que foi ilegal , pois o nosso macação e aprovado para o
desempenho 6, que e bem superior ao exigido em edital que é 3 ou 4 , desta forma o nosso macação
tem aprovação para o desempenho 6 que e o melhor desempenho , o edital exigiu C.A , desta forma a
empresa a�vidade e comercio nao atende ao edital , pois apresentou macação com registro na anvisa
que nao possui nenhum desempenho , nem 3 e nem 4 .  

Pedimos desta forma a reparação de nossa desclassificação , pois foi ilegal , e nao merece prosperar . 

 
 

CNPJ/CPF Razão
Social/Nome

Qtde
Ofertada

Melhor
Lance (R$)

Data/Hora 
Melhor
Lance

Valor
Negociado

(R$)
Situação 
do Lance Anexos

29.745.922/0001-
00

BEDI
INTERNACIONAL
ARTIGOS DE
VESTUARIO
EIRELI

8360 259.560,8400 31/03/2021
10:12:30:487

Recusado Consultar
Marca: MARTIR 
Fabricante: MARTIR 
Modelo / Versão: MACACAO 50G 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACACÃO DE SEGURANÇA TAMANHO XG/XL
(EXTRAGRANDE, ATÉ 188 CM DE ALTURA VARIANDO 10 CM MAIS OU MENOS), GRAMATURA MÍNIMA DE
50G/M2, PARA PROTEÇÃO CONTRA RISCOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS, TIPO 3 OU TIPO 4, D ... 
Porte da Empresa: ME/EPP      Declaração ME/EPP: Sim 
Motivo da Recusa/Inabilitação do Lance: DESACORDO COM O SOLICITADO A CLASSE
DE TIPO DE PROTEÇÃO 6 OFERTADO É INFERIOR AO SOLICITADO

 

33.772.464/0001-
75

ATIVIDADE
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS
E PRODUTOS
HOSPITALA

8360 264.858,0000 31/03/2021
10:12:09:823 264.844,8000

Aceito Consultar

Marca: K-DU 
Fabricante: INDUSTRIA DE CONFECÇÕES K-DU EIRELI 
Modelo / Versão: MACACÃO DE SEGURANÇA TAMANHO XG/XL (EXTRAGRANDE, A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MACACÃO DE SEGURANÇA TAMANHO XG/XL
(EXTRAGRANDE, ATÉ 188 CM DE ALTURA VARIANDO 10 CM MAIS OU MENOS), GRAMATURA MÍNIMA DE



50G/M2, PARA PROTEÇÃO CONTRA RISCOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS, TIPO 3 OU TIPO 4, DE ...
Porte da Empresa: ME/EPP      Declaração ME/EPP: Sim

 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA Nº 32.476 VÁLIDO
Validade: 26/04/2023 Nº. do Processo: 46000.000851/2018-91
Produto: Nacional
Equipamento: MACACÃO DE SEGURANÇA / AVENTAL DESCARTÁVEL
Descrição: Macacão de segurança confeccionado em não tecido de polipropileno com camada
de filme de polietileno de alta densidade, fechamento frontal através de zíper e pala protetora,
elástico no capuz, mangas e tornozelos, costuras reforçadas.
Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E MEMBROS
INFERIORES DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA E CONTRA UMIDADE
PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA.
Descrição: Avental Descartável Manga Curta e Longa em TNT Não Estéril - Gramatura 13 à 60
g/m² - Tamanho U, P, M, G e GG.
Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E MEMBROS
INFERIORES DO USUÁRIO.
Restrições/Limitações: EPI NÃO APROVADO PARA USO CONTRA AGROTÓXICOS.
Observação: EPI NÃO APROVADO PARA USO CONTRA AGENTES METEOROLÓGICOS
(CHUVA). I) EPI aprovado para
Tipo "6" - ves�menta de proteção química com proteção limitada contra líquidos químicos, para a ISO
16602:2007. II) Desempenhos apresentados: a. Nível "1" no ensaio de resistência ao rasgamento
trapezoidal, que varia de 1 a 6, sendo 6 o melhor resultado; b. Penetração a Líquidos: 3-Ácido Sulfúrico
30%, 3-Hidróxido de Sódio 10%, 3-Butanol, 3-O-Xileno; Repelência a Líquidos: 3-Ácido Sulfúrico 30%, 3-
Hidróxido de Sódio 10%, 2-Butanol, 2-O-Xileno, que variam de 0 a 3, sendo 3 o melhor resultado. III)
Demais especificações técnicas do EPI deverão ser ob�das junto ao fabricante ou importador. IV) O EPI
apresenta resultado de desempenho "nível 1" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal,
quando ensaiado de acordo com o determinado no item 2.10 do Anexo I da Portaria SIT 452/2014. O
nível de desempenho varia de 1 a 6, sendo 6 o melhor resultado. V) Demais especificações técnicas do
EPI deverão ser ob�das junto ao fabricante. 

Certo de Vossa jus�ça , aguardamos .

BEDI INTERNACIONAL 
Ana Paula Rodrigues 
Jurídica 
61 99683 0103 

Livre de vírus. www.avast.com.

MACACAO LAUDO CA.pdf 
19K



 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT 

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST 

 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

 

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA Nº 32.476 

VÁLIDO 

Validade: 26/04/2023 Nº. do Processo: 46000.000851/2018-91 

Produto: Nacional 
  Equipamento: MACACÃO DE SEGURANÇA / AVENTAL DESCARTÁVEL 

 

Descrição: Macacão de segurança confeccionado em não tecido de polipropileno com camada de filme de polietileno de alta 

densidade, fechamento frontal através de zíper e pala protetora, elástico no capuz, mangas e tornozelos, costuras reforçadas. 
Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO CONTRA 

RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA E CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM USO DE ÁGUA. 

Descrição: Avental Descartável Manga Curta e Longa em TNT Não Estéril - Gramatura 13 à 60 g/m² - Tamanho U, P, M, G e 

GG. 
Aprovado para: PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E MEMBROS INFERIORES DO USUÁRIO. 

 

Restrições/Limitações: EPI NÃO APROVADO PARA USO CONTRA AGROTÓXICOS. 

Observação: EPI NÃO APROVADO PARA USO CONTRA AGENTES METEOROLÓGICOS (CHUVA). I) EPI aprovado para 

Tipo "6" - vestimenta de proteção química com proteção limitada contra líquidos químicos, para a ISO 16602:2007. II) 
Desempenhos apresentados: a. Nível "1" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal, que varia de 1 a 6, sendo 6 o 

melhor resultado; b. Penetração a Líquidos: 3-Ácido Sulfúrico 30%, 3-Hidróxido de Sódio 10%, 3-Butanol, 3-O-Xileno; 

Repelência a Líquidos: 3-Ácido Sulfúrico 30%, 3-Hidróxido de Sódio 10%, 2-Butanol, 2-O-Xileno, que variam de 0 a 3, sendo 3  
o melhor resultado. III) Demais especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao fabricante ou importador. IV) O EPI 

apresenta resultado de desempenho "nível 1" no ensaio de resistência ao rasgamento trapezoidal, quando ensaiado de acordo 

com o determinado no item 2.10 do Anexo I da Portaria SIT 452/2014. O nível de desempenho varia de 1 a 6, sendo 6 o melhor 

resultado. V) Demais especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao fabricante. 

 

Marcação do CA: Na etiqueta 

Referências: MAC01 BR 

Tamanhos: P, M, G, GG, XXG e XXG/E Cores: Branca 

Normas técnicas: ISO 16602:2007 + A1:2012, BS 3546:1974 

Laudos: 

Nº. Laudo: 1097657-203 

Laboratório: IPT/FRANCA - INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS 

 
Empresa: MARTIR &MARTIR TECIDOS LTDA 

CNPJ: 59.719.278/0001-66 CNAE: 1359 - Fabricação de outros produtos têxteis não especificados anteriormente 

Endereço: ANTONIO T PAULA MATIAS 472 

Bairro: VL SILVA CEP: 03728010 

Cidade: SAO PAULO UF: SP 


